污水、废液处理 107,057,163.02  31,811,010.20  29.71% 0.26% -18.42% -6.81%

市场租赁业 172,683,263.05  115,267,255.10  66.75% 6.94% 13.11% 3.64%

客运服务 266,658,456.81  138,993,915.80  52.12% 8.62% 3.92% 4.87%

环卫收入 197,569,437.78  41,152,383.83  20.83% 37.50% 24.41% -2.36%

工程安装收入 430,443,773.13  98,057,624.97  23.33% 42.69% 54.47% 17.79%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

中山公用事业集团股份有限公司 2018 年年度报告摘要

 9

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一

报告期发生重大变化的说明

√ 适用  □不适用

归属于上市公司股东的净利润本期较上年同期下降 36.58%，主要系本期对广发证券股份

有限公司的投资收益同比减少所致。

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

——财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”

行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”

行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定

资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”

及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”

及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行

项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”

明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列

报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。公司对该项会计政

策变更采用追溯调整法，对 2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

单位：元

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 369,059,180.49 369,059,180.49

应收账款 369,059,180.49 - -369,059,180.49

其他应收款
55,697,023.26 60,597,023.26 4,900,000.00

应收股利
4,900,000.00 - -4,900,000.00

中山公用事业集团股份有限公司 2018 年年度报告摘要

 10

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应付票据及应付账款
- 437,356,021.60 437,356,021.60

应付账款
437,356,021.60 - -437,356,021.60

其他应付款
179,996,631.15 261,743,554.16 81,746,923.01

应付利息
11,326,285.19 - -11,326,285.19

应付股利
70,420,637.82 - -70,420,637.82

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

—公司子公司中山公用水务有限公司及中港客运联营有限公司在合并日前合计持有中山市公

用小额贷款有限责任公司 50%股权,其中中山公用水务有限公司持有 30%股权，中港客运联营

有限公司持有 20%股权。2018年 5月，中山公用水务有限公司对中山市公用小额贷款有限责

任公司增资 1.851亿元，增资后中山公用水务有限公司持股比例为 82.50%，中港客运联营有

限公司持股比例降为 5%，公司通过间接方式持股 87.50%，实现对中山市公用小额贷款有限责

任公司的控制。

—公司于 2018年 8月通过子公司中山公用环保产业投资有限公司及中通(中山)投资有限公司

分别以 0元对价取得宁夏中通建投环保产业基金（有限合伙）98.33%和 1.67%股权，公司取

得控制权时，宁夏中通建投环保产业基金（有限合伙）尚未开展实质经营业务。宁夏中通建

投环保产业基金（有限合伙）拥有中通环境治理有限公司 92%股权，通过中通环境治理有限

公司控制中通环境技术有限公司、中通京潞水务有限公司、中通京南水务有限公司、中通京

西水务有限公司。

—公司与控股股东中山中汇投资集团有限公司签订《股权转让合同》，拟以 236,062,917.00